
 

 

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES 

SECRETARIA REGIONAL DA ENERGIA, AMBIENTE E TURISMO 

Direção Regional do Ambiente 

Sistema de Certificação 

de 

Infestação por Térmitas 

 

Lista atualizada a 20/09/2019              1/4 

 

Ilha Peritos Qualificados n.º E-Mail Telemóvel 

Faial Joana Correia Soares PQT201841 joassoares@hotmail.com 964 577 916 

Faial Luís Paulo Ramalho da Silva Garcia  PQT201421 luispaulogarcia@gmail.com 961 371 700 

Faial 
Manuel José Gonçalves Goulart de 
Sequeira  

PQT201426 mjsequeira@mail.telepac.pt  962 393 458 

Faial Paulo Alexandre Nunes Otero Taveira PQT201108 taveira@mail.telepac.pt  967 041 560 

Faial Tatiana Sofia Zeferino Tavares Branco PQT201834 tatiana.tavares.branco@gmail.com  919 580 950 

Pico Ana Duarte Casals PQT201112 ana.casals@gmail.com  960 015 232 

S. Jorge Aida Vieira PQT201117 aidavieira@hotmail.com  964 580 754 

S. Miguel Emanuel Duarte Costa PQT201839 emanueldcosta@hotmail.com  964 556 350 

S. Miguel Fábio André Azevedo Cerqueira PQT201838 f.andrecerqueira@gmail.com 967 466 113 

S. Miguel 
Francisco Mota Vieira Rodrigues da 
Câmara  

PQT201425 francisco.camara@sopsecacores.pt  916 134 511 

S. Miguel João Luis de Oliveira Pacheco PQT201104 joaoluispacheco@hotmail.com  962 413 758 

S. Miguel João Manuel Correia Pimentel PQT201837 joaomcpimentel@hotmail.com 912 972 030 

S. Miguel Jorge Manuel Lopes Amorim da Cunha PQT201418 jorgeacunha@sapo.pt 925 403 669 

S. Miguel Lisandra Câmara Miranda PQT201840 Lisandra.C.Miranda@hotmail.com  916 946 726 

S. Miguel Luis Miguel Gomes Vieira PQT201106 gomesvieira77@gmail.com  917 137 427 
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S. Miguel Luis Miguel Taraio dos Santos Antunes PQT201105 lmantunes@yahoo.com  917 665 928 

S. Miguel Manuel António Braga Pinheiro  PQT201420 manuelpinheiro88@gmail.com  919 796 526 

S. Miguel Manuel Sancho Gonçalves Pereira PQT201849 msanchop@gmail.com  965 190 429 

S. Miguel Nelson Filipe Correia Matos Melo Simas PQT201844 eng.simas@gmail.com  962 623 294 

S. Miguel Nuno Filipe Ferreira Bicudo da Ponte PQT201107 bikudo10@gmail.com 963 315 274 

S. Miguel Nuno Marco Botelho Soares PQT201835 nanysoares@hotmail.com  914 822 622 

S. Miguel Orlando Manuel Labrusco Guerreiro PQT201114 orlandogue@gmail.com  965 838 610 

S. Miguel Paulo Alão Nunes de Sousa PQT201847 paulo-a-sousa@sapo.pt  964 403 737 

S. Miguel Pedro Fernando Gonçalves Ribeiro PQT201109 pedro.ribeiro@tecnovia-acores.pt  917 840 599 

S. Miguel Pedro Martinho Botelho Medeiros PQT201845 p.m.medeiros@gmail.com  914 473 877 

S. Miguel Pedro Miguel Machado da Silveira PQT201423 pedromiguelsilveira@gmail.com 911 041 459 

S. Miguel Rui Filipe Mota Dutra PQT201832 rui_dutra@live.com.pt  963 640 557 

S. Miguel Rui Manuel de Jesus Martins PQT201110 ruimartinsbio@gmail.com 919 490 139 

S. Miguel Virgílio Fernando Ferreira Vieira PQT201113 vvieira@uac.pt  912 303 590 

St. Maria Joana Pombo Sousa Tavares PQT201103 joanapombo@gmail.com  965 668 527 
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Terceira Adalberto Borges Couto PQT201836 couto.adalberto@gmail.com 924 243 003 

Terceira Ana Margarida Moniz Soares PQT201843 am.monizsoares@gmail.com 965 560 560 

Terceira Annabella Borges PQT201116 abelinha06@sapo.pt   968 017 452 

Terceira Fernando Eduardo Costa e Silva PQT201101 nop62950@sapo.pt  919 243 993 

Terceira Filipa Vasconcelos da Ponte Valadão Garrett PQT201848 filipagarrett90@hotmail.com 961 793 331 

Terceira Filomena de Fátima Rocha Tavarela Ferreira PQT201115 menafferreira@hotmail.com  967 115 711 

Terceira Francisco Fernandes Lopes PQT201846 geral@fl-arquitecto.pt  914 922 563 

Terceira Gil da Silva Navalho PQT201102 gilnavalho@gmail.com  962 813 150 

Terceira João Pedro Martins Gonçalves  PQT201427 projeto81.jpg@gmail.com  965 121 126 

Terceira 
João Pedro Pedrosos de Lima Ferreira de 
Matos 

PQT201833 jpmatos86@gmail.com  912 552 323 

Terceira 
Luís Miguel Resendes Fernandes 
Bettencourt da Silva  

PQT201424 luisbett@gmail.com  966 256 253 

Terceira Mauro José Silva Lourenço  PQT201419 mslourenco@gmail.com  962 153 669 

Terceira Miguel da Cunha Pacheco Ribeiro de Borba PQT201431 mborba@sapo.pt  918 836 301 

Terceira Paulo Alexandre Vilela Martins Raimundo  PQT201430 hipotesys@yahoo.com.br 917 285 219 

Terceira Pedro Manuel Parreira Brito do Rio  PQT201429 pedrorio@arquiangra.pt 963 827 534 
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Terceira Rodrigo Cordeniz Ferreira PQT201842 rodrigo_ferreira88@hotmail.com  916 034 406 

Terceira Sérgio Alexandre de Lima Cardeira  PQT201428 cardeirasergio@hotmail.com  911 507 982 

 


